Jam vero, quando et licet per inane spatium char-
 tæ, placet hic coronidis loco testimonium Bernonis
 abbatis Augiensis ex epistola ms. ad Meginfridum
 penes Martenum de Antiquis Ecclesiæ Ritibus lib. C
 iv, cap. 3, adnectere. Auctor medio sæculo unde-
 cimo floruit; inque ea epistola de Hieronymo agens,
 Versionum ejus, ut vocat, Gallicanæ et Romanæ
 usum per ea tempora cæteris luculentius omnibus
 exponit. Nondum vero innotuerat nobis, cum Vete-
 rum aliorum Testimonia huicmet duplici Hieronymo
 Psalterio præfiximus. Hæc ejus ipsa sunt
 verba : cetera ex emendata Septuaginta Inter-
 pretum Translatione, Psalterium ex Græco in Lati-
 num vertit (Hieronymus) illudque cantandum omni-
 bus Galliæ, ac quibusdam Germaniæ Ecclesiis tra-
 didit. Et ob hoc Gallicanum Psalterium appellavit;
 Romanis adhuc ex corrupta Vulgata editione Psal-
 terium canentibus. Ex qua Romani cantum com-
 posuerunt : nobisque usum cantandi contradide-
 runt. Unde accidit quod verba, quæ in Diurnis, vel

Nocturnis officiis canendi more modulantur, inter-
 misceantur, et confuse nostris Psalmis inserantur :
 ut a minus peritis haud facile possit discerni, quid
 nostræ, vel Romanæ conveniat editioni. Quod plus
 Pater ac peritus magister intuens, tres editiones in
 uno volumine composuit; et Gallicanum Psalte-
 rium, quod nos canimus, ordinavit in una columna,
 in altera Romanum, in tertia Hebræum. »

Confer nunc Walafridum Strabonem, quem inter
 Veterum testimonia adduximus. Neque porro Ber-
 nonem nostrum ita cum Martenio accipias, ut tra-
 ditum voluerit Psalterium Galliæ ac Germaniæ
 Ecclesiis ab ipso tunc præsentate Hieronymo : sed
 ut vulgo dicitur, cujus quisque rei auctor est, eam
 dedisse, etiam Hieronymum alteram inter-
 pretationem Romanæ, alteram Gallicanæ Ecclesiæ
 quod hæc uni, illi alteri placuerit magis. Auctor
 porro est sanctus Isidorus Hispalensis Leandrum
 fratrem suum, præcessoremque in ejusdem Ecclesiæ
 cathedra in toto duplici Psalterio, Romano scilicet
 et Gallicano, orationes edidisse. Testatur et Sigebertus
 Gemblacensis lib. de Script. Eccl. cap. 84 d
 Einardo, quod « abbreviavit et ipse Gallicanum
 psalterium, quo nos Galli utimur, excerptens de illis
 omnes versus, verba orationis continentes. »

³ Legit Augustinus in virtutibus, subditque; *ve-*
ut alii interpretati sunt, in potentatibus : quod
que ipsum Veronensi antiquario probatur, sed p-
testatibus, ut et mox magnificentiæ, pro magnitudi-
nis. In fine cum Augustino, in cymbalis jubilation-
pro bene tinnientibus. Denique rursus ille de sc-
laudet eum, pro Deum, sive, ut hic legitur, De-
num.